— 1 —

河 南 农 业 大 学 文 件
农大研〔2021〕15 号

关于印发《河南农业大学 2020-2025 年学位
授权点周期性合格评估工作方案》的通知

各学院，校直各单位，许昌校区：

《河南农业大学 2020-2025 年学位授权点周期性合格评估

工作方案》已经 2021 年 6 月 3 日校长办公会研究同意，现予印

发，请遵照执行。

河南农业大学

2021 年 6 月 7 日

— 2 —

河南农业大学
2020-2025 年学位授权点周期性合格评估

工作方案

为了贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》和全国

研究生教育会议等精神，坚持走内涵式发展道路，切实提高我校

研究生教育培养的质量和水平，按照国务院学位委员会、教育部

《关于修订印发<学位授权点合格评估办法>的通知》（学位

〔2020〕25 号）和《关于开展 2020-2025 年学位授权点周期性

合格评估工作的通知》（学位〔2020〕26 号）等文件要求，为确

保我校 2020-2025 年学位授权点周期性合格评估工作的顺利开

展，特制定本工作方案。

一、评估意义

学位授权点合格评估，是学位授权审核制度和研究生培养管

理制度的重要组成部分，是促进学位授权点建设的重要环节，是

优化学科结构的有利契机，是提升人才培养质量的强大动力。

二、指导思想

全面贯彻党的教育方针，以《关于修订印发<学位授权点合

格评估办法>的通知》和《关于开展 2020-2025 年学位授权点周

期性合格评估工作的通知》文件精神为指导，坚持走内涵式发展

道路，以服务需求、提高质量为主线，以研究生人才培养为核心，

— 3 —

考察各学位授权点发展状况。通过评估，引导各学位授权点突出

办学特色，开展规范的、高质量的研究生教育，实现以评促建、

以评促改、以评促管、内涵发展，为进一步优化学科布局、资源

配置提供依据，确保学科建设与学位授权点建设同步发展、同步

提升。

三、评估原则

坚持自我评估与随机抽评相结合，重在全方位提升质量；坚

持自我评估与学科动态调整相结合，重在优化学科结构；坚持自

我评估与学科绩效投入相结合，重在支持特色骨干学科；坚持自

我评估与持续建设相结合，重在发现问题、解决问题、推动发展。

四、组织机构

（一）校学位评定委员会

校学位评定委员会是 2020-2025 年学位授权点周期性合格

评估的组织和领导机构。

校学位评定委员会负责制定学校的 2020-2025 年学位授权

点周期性评估总体方案，开展学校的自评工作，上报评估总结报

告，接受教育行政部门的抽评;负责审定各学位评定分委员会的

自我评估工作实施办法、评估指标体系、总结报告和对学位授权

点评估后的处理意见，并对各学院学位授权点整改工作加强指导

与监督、检查。研究生院具体组织自我评估的日常工作。

（二）学院学位评定分委员会

学院学位评定分委员会是其所属 2020-2025 年学位授权点

— 4 —

周期性合格评估的组织和领导机构。

学院学位评定分委员会负责所属 2020-2025 年学位授权点

周期性自我评估的日常工作，负责审定所属 2020-2025 年各学位

授权点周期性自我评估工作实施办法、评估指标体系、自我评估

工作总结、学位授权点建设年度报告和学位授权点基本状态信息

等，向学校学位评定委员会报送自我评估总结报告、学位授权点

建设年度报告、学位授权点基本状态信息和整改落实情况。

五、评估方式

在校学位评定委员会领导下开展 2020-2025 年学位授权点

周期性自我评估，以及接受教育行政部门的随机抽评。

根据我校学位授权点数量、学科结构和院系设置等情况，我

校本轮评估方式以国内同行专家评估为主，鼓励将自我评估与自

主开展或参加的相关学科领域具有公信力的国际评估、教育质量

认证等相结合。开展国内同行专家评估,每个专家组的人数应为

奇数, 省外专家不少于三分之二，且是本学科领域学术水平较高

的研究生导师;专业学位授权点评估专家应包括行业专家,其人

数不少于三分之一；开展国际评估，选聘专家应是本学科领域国

际上具有较高学术水平和影响力的境外专家；开展质量认证，应

进行国家级或国际认证。

六、评估内容

评估内容须涵盖本学位授权点合格评估自评阶段 5 年内的

— 5 —

基本情况。按照我校的办学定位和研究生培养质量标准，从培养

目标与学位标准、基本条件（包括培养方向或培养特色、师资队

伍、科学研究、教学科研支撑、奖助体系）、人才培养（包括招

生选拔、思政教育、课程教学、导师指导、学术训练或实践教学、

学术交流、论文质量、质量保证、学风建设、管理服务、就业发

展）、服务贡献（包括科技进步、经济发展、文化建设）等方面，

真实、准确考察学位授权点的目标达成度，重点评估研究生培养

和学位授予质量。

各学位授权点要根据学位授权点周期性合格评估基本条件、

学位授权点抽评要素和学位授权点自我评估指南等，结合学位授

权点实际，自主研究制定本学位授权点的合格评估指标体系，确

定合格标准，评估要素和合格标准要体现学校和所在学位授权点

的办学水平和研究生教育发展目标，突出人才培养，且合格标准

不得低于国务院学位委员会、教育部颁布的《一级学科博士硕士

学位基本要求》或者《专业学位类别（领域）博士硕士学位基本

要求》及我校确定的研究生培养相关规定。

七、评估范围

1.2013 年以前（含 2013 年）获得授权的学位授权点。

2.2013-2015年获得授权且专项合格评估结果达到合格的学

位授权点

根据上述原则和要求，本轮次我校参加合格评估的学位授权

— 6 —

点共有 19 个，其中学术学位授权点 13 个、专业学位授权点 6 个

（名单详见附表）。

2016 年新增列的会计硕士无需参加本轮合格评估，且已通

过 2020 年教育行政部门组织的专项评估。

2017 年以后新增列的园艺学、农业资源与环境、植物保护、

畜牧学等 4 个博士学位授权点和化学、计算机科学与技术、城乡

规划学、社会工作、体育、机械、能源动力、生物与医药、交通

运输等 9 个硕士学位授权点无需参加本轮合格评估，但需在获得

学位授权满 3 年后，按要求接受教育行政部门组织的专项评估。

八、工作流程

（一）制定学校自我评估工作方案

各学位授权点参与，制定学校自我评估工作方案，校学位评

定委员会审议后，通过“全国学位与研究生教育质量信息平台”

报送至国务院学位办和河南省学位办。

（二）学院自评

1.整理自评材料。由各一级学位授权点负责组织本学位授权

点及所属二级学位授权点的自我评估材料，无一级学位授权点的

由二级学位授权点负责。

《研究生教育发展质量年度报告》和《学位授权点建设年度

报告》作为自我评估的重要环节之一，贯穿自我评估全过程, 主

要突出研究生教育发展和学位授权点建设的总体情况，制度建设

— 7 —

完善和执行情况。《研究生教育发展质量年度报告》由研究生院

负责编制，《学位授权点建设年度报告》由各学位授权点负责编

制，每年初在学校官网发布。

2.组织专家组。学院提出聘请外单位同行专家建议名单，报

学校审批。

3.专家评估。学院应事先与专家进行充分沟通，向专家提供

学位授权点的办学目标、人才培养质量标准、评估目的、评估方

式、工作要求和工作流程等评估材料。

评估专家通过听取总体汇报、与师生和管理人员座谈、查阅

有关资料等方式，了解学位授权点基本情况。专家各自填写表决

票后，专家组经过充分讨论，提出诊断式评议意见。专家评议意

见应具有较强的针对性，从学位授权点建设的各个方面，指出其

存在的问题与不足，提出改进建议。

4.整改提升。学位授权点根据评估过程中发现的问题和不

足，结合评估专家评议意见，对自评材料进行修改或补充，制定

学位授权点可操作性改进提升方案（包括未来一段时间的发展目

标和保障措施），并完成《自我评估总结报告》，提交所在学院学

位评定分委员会审议通过后，上报校学位评定委员会。

（三）学校审核

学校学位评定委员会根据专家评议意见，提出学位授权点的

自我评估结果，自我评估结果分为“合格”和“不合格”。对自

— 8 —

我评估“不合格”的学位授权点，一般应在自评阶段结束前完成

自主整改，整改后达到合格的按“合格”上报自我评估结果，达

不到合格的按“不合格”上报自我评估结果。

（四）学校整改

学校根据专家评议意见和学位评定委员会的评估结果，结合

我校实际情况和发展规划，提出学位授权点调整意见。

（五）上报自评总结

校学位评定委员会按照教育行政部门的要求，将《学位授权

点自我评估总结报告》、《学位授权点自我评估结果汇总表》、专

家评议意见和改进建议，以及参评学位授权点连续 5 年的研究生

培养方案等材料通过“全国学位与研究生教育质量信息平台”向

社会公开。根据教育行政部门的要求，接受随机抽评。

九、时间安排

2020 年至 2024 年为学校自我评估阶段，2025 年为教育行政

部门随机抽评阶段。

其中：

2021 年 1 月-5 月：制定学校学位授权点自我评估工作方案。

2021 年 6 月-2022 年 12 月：学院依据学位授权点合格评估

基本条件等国家有关要求制定自我评估工作实施办法、指标体

系；确定评估支撑材料明细，做好相关基础数据资料的整理工作，

对存在的主要薄弱环节提出建设、整改措施并落实完善，为总体

— 9 —

自我评估提供依据。

2023 年：

作物学、兽医学、农业经济管理、农林经济管理、生物学、

食品科学与工程、马克思主义理论、土地资源管理和兽医硕士完

成自我评估工作。

2024 年：

林学、风景园林学、农业工程、生态学、管理科学与工程、

农业（含农艺与种业、资源利用与植物保护、畜牧、食品加工与

安全、农业工程与信息技术、农业管理、农村发展等 8 个领域）、

林业、风景园林、工程管理、翻译等学位授权点完成自我评估工作。

2025 年：

迎接教育部行政部门随机抽查评估。

备注：在评估期间，我校将不断总结经验，本时间安排可根

据实际情况需要作适当调整。

十、保障措施

（一）提高站位，加强领导。学位授权点周期性合格评估是

全面检查我校研究生教育质量的重要方式和手段，对保证学位授

权点和研究生教育质量具有重要作用。各学院、相关部门必须要

加强领导，统一思想、高度重视；强化责任意识、大局意识、服

务意识和团结意识，各部门密切配合、通力协作，确保我校学位

授权点评估工作目标顺利实现。

— 10 —

（二）规范评估，实事求是。各学位评定分委员会与学位授

权点负责人必须严把质量关，真正做到有据可查，坚决杜绝一切

弄虚作假行为。确保所有上报材料客观详实、字斟句酌、凝练提

高，所有工作精密细致、高质高效。

（三）加大投入，确保质量。设立专项经费，用于学位授权

点建设及评估工作。同时，学校采取积极措施，分门别类根据学

位授权点实际需要，不断改善学位授权点培养条件，确保研究生

培养质量和学位授予质量得到持续提升。

附表：河南农业大学 2020-2025 年学位授权点周期性合格评

估名单

— 11 —

附表

河南农业大学 2020-2025 年学位授权点
周期性合格评估名单

序号 学科代码 学科名称 授权级别 授权时间
学位授权点

类别

1 0828 农业工程 博士一级 2011 学术学位

2 0834 风景园林学 博士一级 2011 学术学位

3 0901 作物学 博士一级 2000 学术学位

4 0906 兽医学 博士一级 2011 学术学位

5 0907 林学 博士一级 2011 学术学位

6 120301 农业经济管理 博士二级 2006 学术学位

7 0305 马克思主义理论 硕士一级 2011 学术学位

8 0710 生物学 硕士一级 2006 学术学位

9 0713 生态学 硕士一级 2011 学术学位

10 0832 食品科学与工程 硕士一级 2011 学术学位

11 1201 管理科学与工程 硕士一级 2006 学术学位

12 1203 农林经济管理 硕士一级 2006 学术学位

13 120405 土地资源管理 硕士二级 2003 学术学位

14 0551 翻译 硕士 2014 专业学位

15 0951 农业 硕士 2000 专业学位

16 0952 兽医 硕士 2004 专业学位

17 0953 风景园林 硕士 2010 专业学位

18 0954 林业 硕士 2010 专业学位

19 1256 工程管理 硕士 2010 专业学位

— 12 —

───────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2021 年 6月 7 日印

───────────────────────────